[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO No 2331 / 2016.

Senhor Presidente:

                                     	Apresento à V.Exa., nos termos dos artigos  127 e 128 do Regimento Interno, a presente Indicação, para ser encaminhada ao Exmo. Sr.  Prefeito Municipal, sugerindo:

	- Intensificar  URGENTEMENTE o policiamento/ronda - nos arredores e dependências da Praça 500 Anos (av. dos Esportes, Centro) -  principalmente nos horários pela manhã,  à partir das 7:00 horas e  a tarde à partir das 16 horas, visando coibir o (crescente)   número de pessoas – aparentemente “desocupados” que permanecem boa parte do dia na praça, nos bancos, em grupos ou sozinhos.

Sugerimos ainda que seja realizado um levantamento para apurar a identidade dessas pessoas, suas origens,  para avaliar a possibilidade de encaminhamento para algum “serviço social” que lhes possa ser útil – e “desestimulá-las” a permanecerem nas dependências da praça.

      Justificativa:  - Esse vereador foi procurado por um grupo de mulheres (trabalhadoras) que fazem diariamente o trajeto à partir da rodoviária passando pela calçada da praça – sendo que algumas alegam ter sido abordadas tendo seus braços “puxados”, outras ouvem palavras “obscenas”. Todas externaram medo de terem os pertences roubados e afirmaram estar mudando de trajeto  – o que é um absurdo.

A Praça 500 Anos está numa área central, é um cartão postal da cidade e deve oferecer SEGURANÇA e BEM ESTAR às famílias Valinhenses.

Valinhos,  14 de setembro de 2016.

__________________________________________
Dr. Orestes Previtale Júnior
              Vereador